
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 25  DEL 23-03-2022 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         

Oggetto : APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELLE OPERE DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - LOTTO 2" - CUP: D54E21000140007 - CIG: 
8825043FDA.  

C.I.G :8825043FDA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 14/07/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. 12156 del 07/07/2021, denominato 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA 
PADRE CAGNI LOTTO 2 - CUP: D54E21000140007” – CIG: 8825043FDA, come 
definito dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti dell’art. 216, 
comma 4, del D.lgs 50/2016, per l’importo complessivo di € 125.000,00; 

- con Determinazione a contrarre dell’Area Tecnica n. 146-271 R.G. del 15/07/2021 si è 
provveduto ad approvare la documentazione relativa alla procedura di affidamento dei 
lavori in oggetto; 

- con Determinazione n. 159-301 del 03/08/2021 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente i lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – LOTTO 2 - CUP: D54E21000140007” – 
CIG: 8825043FDA alla società “Danieletti Impianti srl” con sede in Vicolo Cimi n. 2 – 
25020 Pavone del Mella (BS) (C.F. e P.I: 03887390981) secondo quanto indicato nella 
lettera invito e nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 142289619; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 203-381 del 28/09/2021 si è provveduto 
approvare lo stato di avanzamento dei lavori n.1 dell’opera in oggetto;  

Rilevato che:  
- in data 16/08/2021 si è provveduto a dare inizio ai lavori (prot.n. 15539 del 08/09/2021); 
- i lavori sono terminati in data 28/12/2021 (prot.n. 22594 del 29/12/2021); 
- non si è proceduto con la pubblicazione dell’avviso ai creditori (avviso ad opponendum) 

in quanto i lavori sono stati effettuati all’interno di un edificio di proprietà comunale; 

Ritenuto quindi di procedere con l’approvazione dello stato finale dei lavori e del relativo 
certificato di regolare esecuzione, per l’importo complessivo di € 37.073,97 (IVA esclusa) che 
sottoposto alla ditta esecutrice è stato sottoscritto senza apporre riserve, come da documenti 
pervenuti al prot. 22594 del 29/12/2021 e qui di seguito indicati: 

- Certificato di Ultimazione Lavori; 
- Certificato di Pagamento Finale; 
- Libretto misure Finale; 
- Registro di contabilità Finale; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- Sommario Registro di contabilità Finale; 
- Relazione Conto Finale e CRE; 
- Ripresa Lavori; 
- SAL Finale; 
- Sospensione dei Lavori; 
- Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, 
relativi alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
1) di approvare i documenti, indicati in narrativa e allegati alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, relativi allo “Stato Finale dei Lavori” ed al Certificato di 
Regolare Esecuzione delle opere di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – LOTTO 2 - CUP: 
D54E21000140007” – CIG: 8825043FDA” in comune di Pisogne, realizzate dalla ditta 
Danieletti Impianti s.r.l. con sede a Pavone del Mella (BS) in Vicolo Cimi 2 (C.F. e P.I: 
03887390981), per l’importo di €  77.467,65, di cui € 74.967,75 (IVA esclusa) oggetto 
dell’offerta a ribasso e € 2.500,00 per oneri della sicurezza, così per complessivi € 
125.000,00; 

2) di dare atto che il quadro economico dell’opera, al termine dei lavori, è il seguente: 
 

Importo Lavori a base d'asta  74.967,75 

Oneri per la sicurezza 2.500,00 

TOTALE OPERE 77.467,75 

  
IVA 22% 17.042,91 

Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 19.285,76 

IVA e 4% su spese tecniche  
Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 1.445,00 

Contributo ANAC 30,00 

Acquisto tende x scuola 763,72 

Sostituzione tubazione cortile 957,70 

Economie e Spese per arrotondamenti 8.007,17 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 47.532,25 

TOTALE OPERA 125.000,00 
 

3) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di 37.073,97 IVA esclusa, (€ 
45.230,24 IVA compresa) a saldo su presentazione di regolare fattura (in formato 
elettronico sullo SDI) ed una volta verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 

4) di stabilire che la fatturazione dei lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica 
cui codice “servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 

5) di liquidare la somma di € 1.445,00, di cui € 1.156,00 per RUP e collaboratori, oneri 
previdenziali inclusi, e € 289,00 per il c.d. Fondo per l’innovazione di cui all’art. 113 del 
D.lgs 50/2016, come da Sub. “A”, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, a valere sull’impegno n. 380,  sub. 2, del capitolo 3441 codice 
bilancio 04.02-2.02.01.09.003, del bilancio 2022-2024 anno 2022 in corso di 
predisposizione, relativa all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.lgs 50/2016, dando atto 



 
 

 

che il personale che ha partecipato attivamente nell’iter di realizzazione dell’opera è il 
seguente: 

- Venturini Angelo Giuseppe, in qualità di RUP; 
- Gasparini Roberto in qualità di tecnico a supporto del RUP; 
- Bonetti Luca in qualità di personale amministrativo-tecnico; 
- Emanuela Fenaroli in qualità di personale amministrativo-tecnico; 
- Federico Cristinelli in qualità di tecnico a supporto del RUP; 
- Elena Panada, in qualità di personale amministrativo; 
- Alessia Bianco, in qualità di personale amministrativo; 
- Daniela Bianchi, in qualità di personale amministrativo-contabile; 
- Paola Zonta, in qualità di personale amministrativo-contabile e responsabile dell’ufficio 

ragioneria; 
 

6) di dare atto dell’economia di € 8.007,17 delle opere come indicato nel Q.E. indicato in 
precedenza; di cui € 3.770,88 sul contributo della Regione Lombardia indicato in premessa 
ed € 4.236,28 con Avanzo come da ripartizione delle relative spese indicate nel seguente 
schema: 

A -SPESE PER OPERE CRE Regione MIUR Avanzo

Importo Lavori a base d'asta 74.967,75 27.228,51 47.739,24

Oneri per la sicurezza 2.500,00 1.000,00 1.500,00

TOTALE OPERE 77.467,75 28.228,51 49.239,24

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% 17.042,91 17.042,91

Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 19.285,76 19.285,76

IVA e 4% su spese tecniche

Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 1.445,00 526,54 918,46

Contributo ANAC 30,00 30,00

Acquisto tende x scuola 763,72 763,72

Sostituzione tubazione cortile 957,70 431,16 526,54

economie e Spese per  arrotondamenti 8.007,17

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 47.532,25 50.000,00 70.000,00 5.000,00

TOTALE OPERA 125.000,00 3.770,88 0,00 4.236,28

Impegni

 

7) di dare atto che alla liquidazione della spesa già impegnata si provvederà ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
­ al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
­ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


